
Contacto

Correo Electrónico bzn-otfrer-contratos@miteco.es

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España
ES300

Tipo de Contrato Obras
Subtipo Obras hidráulicas
Contrato Mixto Si [1]

Valor estimado del contrato 761.312,94 EUR.
Importe 921.188,66 EUR.
Importe (sin impuestos) 761.312,94 EUR.
Plazo de Ejecución

24 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente P02.C05.I2.P02.S05.A24 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 26-06-2023 a
las 15:17 horas.

Actuaciones para la recuperación de la continuidad longitudinal en el río Ardila, en el marco del Plan de
Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR)

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
45240000 - Trabajos de construcción para proyectos hidráulicos.
45246200 - Trabajos de protección de riberas fluviales.
45246400 - Obras de protección contra inundaciones.
77231600 - Servicios de repoblación forestal.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No [2]
Sistema de Contratación No aplica

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=qK5JhkzN%2FNEeIBJRHQiPkQ%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Secretaría de Estado de Medio Ambiente
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.miteco.gob.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=RRpOPw28tyYQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=qK5JhkzN%2FNEeIBJRHQiPkQ%3D%3D
http://www.miteco.gob.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=RRpOPw28tyYQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Sala de Juntas C137

Apertura sobre oferta técnica

Apertura sobre oferta técnica

Lugar

Sala de Juntas C137

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España

Apertura sobre oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 05/10/2023 a las 09:30 horas [5]

Recepción de Ofertas

Oficina Técnica del Fondo de Restauración Ecológica y
Resiliencia

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico bzn-otfrer-contratos@miteco.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 25/07/2023 a las 14:59 [4]

Proveedor de Información adicional

Oficina Técnica del Fondo de Restauración Ecológica y
Resiliencia

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico bzn-otfrer-contratos@miteco.es

Proveedor de Pliegos

Oficina Técnica del Fondo de Restauración Ecológica y
Resiliencia

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 25/07/2023 a las 14:59 [3]

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico bzn-otfrer-contratos@miteco.es

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Lugar

Sala de Juntas C137

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España

Apertura sobre administrativo

Apertura sobre administrativo
El día 27/07/2023 a las 09:30 horas [7]

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España

El día 07/09/2023 a las 09:30 horas [6]

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No [8]

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 20/06/2023 [9]
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/06/20/pdfs/BOE-B-2023-18863.pdf [9]

http://www.boe.es/boe/dias/2023/06/20/pdfs/BOE-B-2023-18863.pdf


Objeto del Contrato: Actuaciones para la recuperación de la continuidad longitudinal en el río Ardila, en el
marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (PRTR)

 El objeto del presente contrato es la definición y valoración de las obras necesarias para laDescripción del procedimiento
“Actuaciones para la recuperación de la continuidad longitudinal en el río Ardila”. Los trabajos definidos dentro del proyecto a
ejecutar son de índole medioambiental, encaminados a la restauración fluvial del río Ardila, y tiene como finalidad la
recuperación de la funcionalidad del río como ecosistema y la mejora en la continuidad de los flujos, mediante actuaciones que
doten al cauce de una mayor capacidad de laminación de avenidas y resiliencia frente a inundaciones, restableciendo la
funcionalidad del sistema fluvial. Otros objetivos, y las actuaciones propuestas para alcanzarlos, son los siguientes: - Mejora de
la continuidad longitudinal, a través de la demolición o adaptación de barreras transversales al cauce. - Franqueabilidad de
obstáculos transversales. Creación de estructuras para la permeabilidad de aquellas barreras que, por alguna razón, no es
posible su demolición. Concretamente, se construirá una rampa para peces de flujo ascendente en el azud de Los Bolsicos. -
Tratamientos selvícolas. En cada una de las barreras inventariadas se van a llevar a cabo diferentes tipos de tratamientos sobre
la vegetación existente para mejora de la masa. - Mejora de la orla de vegetación, mediante la mejora de su composición para el
fomento de las funciones hidrológicas y ecológicas de las riberas, fomentando la regeneración natural. [10]
Valor estimado del contrato 761.312,94 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 921.188,66 EUR.
Importe (sin impuestos) 761.312,94 EUR.

Clasificación CPV
45240000 - Trabajos de construcción para proyectos hidráulicos.
45246200 - Trabajos de protección de riberas fluviales.
45246400 - Obras de protección contra inundaciones.
77231600 - Servicios de repoblación forestal.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Badajoz
Código de Subentidad Territorial ES431

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 0 [11]

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo medioambiental - La empresa adjudicataria deberá cumplir las condiciones especiales
especificadas en el apartado 26 del Cuadro de Características
Consideraciones de tipo social - La empresa adjudicataria deberá cumplir las condiciones especiales especificadas en el
apartado 26 del Cuadro de Características

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno [12]



Contratación verde

Protección y recuperación de la biodiversidad y los ecosistemas [13]

Transición hacia una economía circular [14]

Adaptación al cambio climático [15]

Mitigación del cambio climático [16]

Prevención y control de la contaminación [17]

Uso sostenible y protección de los recursos hídricos y marinos [18]

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 3.000 EUR.
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios [19]

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Clasificación empresarial solicitada

E7-2-Obras hidráulicas sin cualificación específica.(superior a 150.000 euros e inferior o igual a 360.000 euros)

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Motivos de exclusión

Conflicto de intereses debido a su participación en este procedimiento de contratación - Se tendrá en cuenta lo dispuesto en
la Orden HFP/55/2023, de 24 de enero. [20]

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Indicación de la parte del contrato que se pretende subcontratar - Subcontratación de acuerdo con lo establecido en el
apartado 27 del Cuadro de Características
Otros - Compromiso de adscripción de medios de acuerdo con lo establecido en el apartado 15 del Cuadro de
Características

Preparación de oferta

Sobre Sobre administrativo
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Evento de Apertura Apertura sobre administrativo
Descripción Documentación de carácter general



Dirección Postal

Plaza de San Juan de la Cruz, 10 [21]
(28071) Madrid España [21]

Preparación de oferta

Sobre Sobre técnico
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Evento de Apertura Apertura sobre oferta técnica
Descripción Documentación con la oferta técnica

Preparación de oferta

Sobre Sobre económico
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Evento de Apertura Apertura sobre oferta económica
Descripción Documentación con la oferta económica, según el anexo V del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y,
en su caso, las mejoras propuestas por el licitador conforme a lo establecido en apartado 17.1 del Cuadro de Características

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio y otros criterios cuantificables automáticamente
: PrecioSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Criterios cuantificables mediante juicios de valor
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Secretaría de Estado de Medio Ambiente [21]

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación P02.C05.I2.P02.S05.A24

Subcontratación permitida

De conformidad con lo establecido en el apartado 27 del Cuadro de Características.

Proceso de Licitación

Subasta electrónica



Se adjudicará mediante subasta electrónica: No [8]



Enlace al Anuncio Anterior
Texto de Rectificación en el BOE Publicado el anuncio de licitación en el Boletín Oficial del Estado número 146, de fecha 20 de
junio de 2023, se procede a la siguiente rectificación: en el punto 19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de
participación donde dice Hasta las 14:59 horas del 18 de julio de 2023 debe decir Hasta las 14:59 horas del 25 de julio de 2023,
en el punto 21.2.1) Apertura sobre administrativa donde dice 20 de julio de 2023 a las 09:30 debe decir 27 de julio a las 9:30, en
el punto 21.2.2) Apertura sobre oferta económica donde dice 14 de septiembre de 2023 a las 09:30 debe decir 5 de octubre de
2023 a las 09:30, y en el punto 21.2.3) Apertura sobre oferta técnica donde dice 27 de julio de 2023 a las 09:30 debe decir 7 de
septiembre de 2023 a las 09:30.
[1]Donde se decía ' 09:30' ahora se dice ' 09:30'
[1]Se añade información en 'Contrato Mixto'
[2]
[3]Donde se decía ' 09:30' ahora se dice ' 09:30'
[3]Donde se decía ' 18/07/2023' ahora se dice ' 25/07/2023'
[4]Donde se decía ' 18/07/2023' ahora se dice ' 25/07/2023'
[5]Donde se decía ' 14/09/2023' ahora se dice ' 05/10/2023'
[5]Donde se decía ' 09:30' ahora se dice ' 09:30'
[6]Donde se decía ' 27/07/2023' ahora se dice ' 07/09/2023'
[7]Donde se decía ' 20/07/2023' ahora se dice ' 27/07/2023'
[8]Se añade información en
[9]Se añade información en

Anuncio relacionado
2023-833410
Fecha de modificación 20/06/2023
Publicación en Anuncio de Licitación publicado en BOE

Anexo
Referencia Externa
URI http://www.boe.es/boe/dias/2023/06/20/pdfs/BOE-B-2023-18863.pdf

[10]Se añade información en
Descripción El objeto del presente contrato es la definición y valoración de las obras necesarias para la “Actuaciones para
la recuperación de la continuidad longitudinal en el río Ardila”. Los trabajos definidos dentro del proyecto a ejecutar son de
índole medioambiental, encaminados a la restauración fluvial del río Ardila, y tiene como finalidad la recuperación de la
funcionalidad del río como ecosistema y la mejora en la continuidad de los flujos, mediante actuaciones que doten al cauce
de una mayor capacidad de laminación de avenidas y resiliencia frente a inundaciones, restableciendo la funcionalidad del
sistema fluvial.Otros objetivos, y las actuaciones propuestas para alcanzarlos, son los siguientes:- Mejora de la continuidad
longitudinal, a través de la demolición o adaptación de barreras transversales al cauce.- Franqueabilidad de obstáculos
transversales. Creación de estructuras para la permeabilidad de aquellas barreras que, por alguna razón, no es posible su
demolición. Concretamente, se construirá una rampa para peces de flujo ascendente en el azud de Los Bolsicos.-
Tratamientos selvícolas. En cada una de las barreras inventariadas se van a llevar a cabo diferentes tipos de tratamientos
sobre la vegetación existente para mejora de la masa.- Mejora de la orla de vegetación, mediante la mejora de su
composición para el fomento de las funciones hidrológicas y ecológicas de las riberas, fomentando la regeneración natural.

[11]Se añade información en

Opciones y prórrogas
Número máximo de prórrogas: 0

[12]Se añade información en

Contratación estratégica
Ninguno

[13]Se añade información en

Contratación estratégica
Protección y recuperación de la biodiversidad y los ecosistemas

[14]Se añade información en

Contratación estratégica
Transición hacia una economía circular

[15]Se añade información en

Contratación estratégica

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=d140ad06-e361-499f-be52-ecadf1b7cccf
http://www.boe.es/boe/dias/2023/06/20/pdfs/BOE-B-2023-18863.pdf


Adaptación al cambio climático
[16]Se añade información en

Contratación estratégica
Mitigación del cambio climático

[17]Se añade información en

Contratación estratégica
Prevención y control de la contaminación

[18]Se añade información en

Contratación estratégica
Uso sostenible y protección de los recursos hídricos y marinos

[19]Se añade información en
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

[20]Se añade información en

Motivos de exclusión
Conflicto de intereses debido a su participación en este procedimiento de contratación
Se tendrá en cuenta lo dispuesto en la Orden HFP/55/2023, de 24 de enero.

[21]Se añade información en

Presentación de recursos
Presentación de recursos
Secretaría de Estado de Medio Ambiente

Dirección Postal
Plaza de San Juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España

ID 0000011197505 |  2023-878749 | Mon, 26 Jun 2023 15:17:13:219 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
150585696731839093277936994765865056131 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


